MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

NÚCLEO DE CONCURSOS

EDITAL Nº 68/2022 – NC/PROGRAD

A Universidade Federal do Paraná, por intermédio de seu Núcleo de Concursos (NC/UFPR), unidade

instituída em caráter permanente pela Portaria nº 95-UFPR, de 12/06/2002 torna pública, em caráter

definitivo, a relação a seguir dos atendimentos especiais concedidos/aprovados aos candidatos que

solicitaram para a realização da prova do processo seletivo próprio desta instituição (PS-UFPR), observando

os princípios constitucionais da razoabilidade e proporcionalidade do pedido.

1. Não serão recebidos documentos fora dos meios estabelecidos neste Edital, com exceção dos casos

supervenientes previstos no item 4.8.5 do Edital nº 41/2022.

4. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em contrário.

5. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n° 41/2022-NC/PROGRAD.

6. E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital

Curitiba, 19 de setembro de 2022.

Profª Drª Maria Tereza Carneiro Soares

Pró-Reitora de Graduação e Educação Profissional em exercício

Prof. Dr. Ricardo Marcelo Fonseca

Reitor da UFPR

ANEXO ÚNICO

PROTOCOLO NOME DO(A) CANDIDATO(A) Atendimento Especial Concedido

044176 ADRIANA CZELUSNIAK Sala com poucos candidatos

047770 ADRIANO BEKER DA SILVA Tradutor / Intérprete de Libras / Língua Portuguesa

006156 ALAN BETTINARDI Insulina / Glicose

039565 ALEXANDRE YANAGUI ABU JAMRA FERREIRA PAULO Tempo adicional de prova / Ledor / Redator / Prova ampliada

009135 ALICE DE CASTRO BIANCHINI Sala com poucos candidatos

006933 ALLANA SANTANA CARVALHO Sala com poucos candidatos

041723 AMANDA CAROLINE DE FREITAS Sala com poucos candidatos

003638 AMANDA MONIQUE INÁCIO DA SILVA CARNEIRO Insulina / Glicose

029725 ANA BEATRIZ DE ARAUJO BERTOLINI Insulina / Glicose

009529 ANA BELLA FONSECA WOELLNER Sala com poucos candidatos

038107 ANA CARLA COSTA E SILVA Sala com poucos candidatos

041687 ANA CAROLINA DE AMORIM NETO Sala com poucos candidatos

015010 ANA CLARA FERRÉR PESCADOR Sala com poucos candidatos

029542 ANA GABRIELA PIRES DO PRADO ROMÃO Tempo adicional de prova / Prova ampliada

002221 ANA GABRIELI ANTONIACOMI Insulina / Glicose

040556 ANA LARISSA SCHERER Aparelho Auditivo Bilateral / Tempo adicional de prova

034165 ANA LUIZA KORMANN SVIDNICKI Sala com poucos candidatos

037921 ANA LUIZA NODARI Sala com poucos candidatos

003293 ANA LUIZA OSTAPIUK FAGIOLI Insulina / Glicose

030877 ANA LUIZA SEVERO FERNANDES Sala com poucos candidatos

001594 ANA MARGARETE FERREIRA PORTELA DE MELLO Insulina / Glicose

036194 ANA VITÓRIA CORAT RIBEIRO Insulina / Glicose

027410 ANDRESSA LAVANDOSKI DA SILVA Prova ampliada / Sala com poucos candidatos / Acessibilidade

008329 ANGELINO CAQUINDA CASSOVA DOMINGOS Ledor / Redator

046857 ANNA BEATRIZ MENDONÇA ARTINE Insulina / Glicose

003633 ANNE GABRIELLE MACIEL FRANÇA Maternidade (Amamentação)

013861 BEATRIZ STRAPASSON SPRADA Insulina / Glicose / Alimentação

038268 BIBIANA DA SILVA COSTA Tempo adicional de prova / Imagens / Figuras / Tabelas ampliadas separadamente /

Transcritor / Sala com poucos candidatos / Uso de luminária (própria) após

inspeção de segurança

011488 BRENDA BEATRIZ LOPES DOS SANTOS Tradutor / Intérprete de Libras / Língua Portuguesa

021753 BRUNA BAUMER MUCEDOLA Sala com poucos candidatos

035810 CAIO AUGUSTO SEIBT CONRADT Insulina / Glicose

038307 CAMILA FLORIANO NAZAR Tradutor / Intérprete de Libras / Língua Portuguesa

025477 CAMILA MUNHOZ LACERDA Tradução Oral (Instruções realizadas por um aplicador, que possibilitem a leitura labial)

/ Sentar na primeira fileira

011068 CARLOS ANDRÉ DOS SANTOS JÚNIOR Prova ampliada / Sala com poucos candidatos

041016 CARLOS EDUARDO DE MELO OLINICZYK Sala com poucos candidatos

018238 CARLOS HENRIQUE SOUZA FIGUEIROBA Ledor / Redator

040825 CAROLINA APARECIDA POSSA NESPOLI Sala com poucos candidatos

017832 CAROLINA DE ALMEIDA MORO Sala com poucos candidatos

023194 CAROLINA DO AMARAL CORREA Insulina / Glicose

027128 CAROLINE CARVALHO Sala com poucos candidatos

028398 CATARINA MILANI DAL BELLO Maternidade (Amamentação)

041032 CATARINA MITROVITCH MARTINES Insulina / Glicose

038060 CECÍLIA FREDERICO DE MIO Insulina / Glicose

003436 CÉSAR HENRIQUE SEUGLING DA SILVA Prova ampliada / Sala com poucos candidatos

013037 CHRISTOPHER PATRICK LOPES DA SILVA Mesa para canhoto

014792 CHRYSTINNE BRAGA BATISTA Tempo adicional de prova / Sala com poucos candidatos

048514 DANIEL RICARDO AUGUSTO WOOD Insulina / Glicose

039701 DARA OLIVEIRA DE CARVALHO Sala com poucos candidatos

032922 DESIRÉE SCHMITZ GOMES BAHLS Sala com poucos candidatos

009361 DIEGO MODESTO BIZ Sala com poucos candidatos

003787 DIHENESSI LORIAN BORGES MUNIZ Sala com poucos candidatos

033932 DIOGO DIAS SOARES Prova ampliada / Sala com poucos candidatos

013209 EDNA MAZUREK SOUZA Maternidade (Amamentação)

045103 EDUARDO AVELINO DA SILVA Tempo adicional de prova / Ledor / Redator / Mesa / Sala individual

020078 EDUARDO DO ROSÁRIO ALVES PIRES Insulina / Glicose

039690 EDUARDO MACHADO MOREIRA Sala com poucos candidatos

046124 EMANUELA RODRIGUES APOLONIO Prova ampliada / Sala com poucos candidatos

016500 EMANUELE MENON MONTEIRO Acessibilidade

006813 EMILY GIROTI Sala com poucos candidatos

012096 ENEAS ANTUNES DE OLIVEIRA Tempo adicional de prova / Sala com poucos candidatos / Prova ampliada

027655 ENZO LUIZ BERLESI SALLES Sala com poucos candidatos

033797 ENZO STEFAN MYKYTCZUK Ledor / Redator / Sala individual

030695 FELIPE COBO CATOLINO Acessibilidade

043864 FELIPE DE MIRANDA GONÇALVES Sala com poucos candidatos

007553 FELIPE JOSE GOVEIA PEREIRA Sala com poucos candidatos / Prova ampliada

000093 FERNANDA GONÇALVES LUNA COUTINHO Sala com poucos candidatos

034383 GABRIEL AUGUSTO ADAM BENINI Sala individual / Ledor / Redator / Tempo adicional de prova

004335 GABRIEL COELHO VALADÃO Sala com poucos candidatos

044248 GABRIEL CZELUSNIAK CABRERA Sala com poucos candidatos

031926 GABRIEL HAMANN DOS SANTOS Sala individual / Ledor / Tempo adicional de prova

042492 GABRIEL WILLIAM DE OLIVEIRA REIS Ledor / Redator

047093 GABRIELA FRÁBIO CARVALHO Sala com poucos candidatos

014971 GABRIELA POLLI Acessibilidade

044230 GABRIELA TCHALSKI DA SILVA Prova ampliada / Sala com poucos candidatos

001968 GABRIELI ANDRADE CUNEN Acessibilidade

004974 GABRIELLA MACEDO CARRANO DA SILVA Sala com poucos candidatos

007947 GABRIELLA MATTOS BRANCO Acessibilidade

032556 GÉLIO LUIZ CORREA Insulina / Glicose

047504 GIOVANA MIYUKI HUEDA BORN Insulina / Glicose

001381 GIOVANNA PAOLA RAMOS GRIMBERG Sala com poucos candidatos

035899 GUILHERME BARALDI MENDES BATISTA FERREIRA Tempo adicional de prova / Sala com poucos candidatos

028230 GUILHERME LUDWIG ALVES GONÇALVES Tempo adicional de prova / Sala com poucos candidatos

034577 GUILHERME OLIVEIRA DOS SANTOS Sala com poucos candidatos

034503 GUILHERME STIER LUIZ Mobiliário adequado

015408 GUSTAVO KRUGER MOLLER Insulina / Glicose

017312 GUSTAVO LUIZ AMARAL Insulina / Glicose

010137 GUSTAVO NOVINSKI JOLY Sala individual / Ledor / Redator

023004 GUSTAVO ROCHA FASSHEBER NOVAIS Sala com poucos candidatos

006011 HELOISA MIRANDA TRINDADE Insulina / Glicose

030097 HENRIQUE DOS SANTOS RADESCA Insulina / Glicose

037067 HENRIQUE GRACZYK CORRÊA Tempo adicional de prova / Sala com poucos candidatos

027676 IGOR RUIZ NOGUEIRA Tempo adicional de prova / Sala com poucos candidatos

033347 ISABELA BATINI Sala com poucos candidatos

011845 ISABELE CAROLINE DOS SANTOS Tempo adicional de prova / Prova ampliada / Sala com poucos candidatos

015275 ISABELLA BIFF DE ALMEIDA Sala individual / Ledor

045366 ISABELLA ZAMPINI SERRÃO Sala individual / Ledor

020147 ISABELLE RAUCHBACH MARIOTTI Sala com poucos candidatos

000166 ISABELLE VITÓRIA BERWANGER Sala com poucos candidatos

001373 ISADORA BEANI DA COSTA Insulina / Glicose

042883 ISADORA FRANCISCA BEILFUSS TEIXEIRA Prova ampliada / Sala com poucos candidatos

041813 ISADORA TREVISAN ZIMMERMANN Prova ampliada / Sala com poucos candidatos

044964 ISRAEL AZAF SOARES MARQUES Ledor / Redator

025856 IZABEL KUWAHARA BOCATIOS Aparelho Auditivo - Esquerdo

015222 JESIEL DE MEDEIROS TEIXEIRA Tempo adicional de prova / Prova ampliada / Mesa para canhoto / Sala com poucos

candidatos

036897 JOACIR GOMES FILHO Sala com poucos candidatos

010403 JOÃO GABRIEL ZANONI FAIAD E SILVA Ledor

013411 JOÃO MARCOS MEIRA PINTO Insulina / Glicose

019070 JOÃO PEDRO CROZETA Tempo adicional de prova / Ledor / Redator / Prova e Gabarito ampliados

036927 JOÃO PEDRO GRANADO BIRAL Sala com poucos candidatos

023165 JOÃO PEDRO LEITE CHUVES Insulina / Glicose

015857 JOÃO VICTHOR FROHLICH KOLLING Sala com poucos candidatos

008253 JOÃO VITOR DE FREITAS PEREIRA Sala com poucos candidatos

003022 JOÃO VITOR RIBEIRO PINTO Prova ampliada / Sala com poucos candidatos

002774 JOSE LUCAS PEREIRA DE CARVALHO Acessibilidade

045655 JOYCE DE OLIVEIRA COSTA Acessibilidade

005413 JULEIMARA DA SILVA GUEDES Sala com poucos candidatos

023486 JÚLIA DE FIGUEIREDO KOHLE Insulina / Glicose

015862 JULIA KRESKO Aparelho Auditivo - Direito

040887 JÚLIA NASCIMENTO DE SOUZA Sala com poucos candidatos / Acessibilidade

044592 JÚLIA OGANAUSKAS ROSENO Sala individual / Ledor

028397 JULIA ROBERTA DE SOUZA Tradutor / Intérprete de Libras

037127 JÚLIA VITORIA RODRIGUES FARIAS Insulina / Glicose

013465 JULIANA MAZUR SALDANHA Sala com poucos candidatos

000440 JULIE ALESSI GAVA Medicação

009406 KAITO FELIPE BENAYON DE BRITO Sala individual / Ledor

002620 KELLY CRISTINA PEREIRA BORTOLINI Sala com poucos candidatos

009049 LAÍS DA SILVA CARLOS PEREIRA Sala com poucos candidatos

021357 LAIS DE JESUS Prova ampliada / Sala com poucos candidatos

042667 LARISSA DE SOUZA LIMA Ledor

048845 LARISSA GISELA RANK Maternidade (Amamentação)

003747 LARISSA LOPES ENDLICH Hipoglicemia / Alimentação

019333 LARISSA LOURENCO GONCALVES Sala com poucos candidatos

041725 LARISSA SOHN STEINBACH Sala com poucos candidatos

026188 LARISSA TABORDA BONETE Ledor

031223 LAURA BONATTO Sala com poucos candidatos

050213 LAURA DA SILVEIRA BERNARDI Ledor / Sala com poucos candidatos

013031 LAYNE VITORIA BREGANTINI CABERIZI Sala individual / Ledor / Tempo adicional de prova

048522 LEONARDO DE MORAIS RAMIRO Insulina / Glicose

002529 LEONARDO GUZZO RIGHETTO Tradutor intérprete / Implante coclear a esquerda

032999 LEONARDO MARTINS PETIK Insulina / Glicose

028648 LETÍCIA ALVARENGA SOUZA DE OLIVEIRA LIMA Sala com poucos candidatos

037971 LETÍCIA GARCIA GONÇALVES Insulina / Glicose

000446 LETICIA MEIER DE PAULA SOUZA Insulina / Glicose

031185 LETÍCIA NAVARRO ZANINI Ledor

040415 LETÍCIA ROZA LUCCA Sala individual / Ledor

042829 LINCOLN RIBEIRO BARBARA Insulina / Glicose

009397 LÍVIA SALIM VERONEZE Tempo adicional de prova / Sala com poucos candidatos

036281 LORENA DA SILVA MARTELLI Sala com poucos candidatos

046909 LUAN PRADO CUNHA Sala individual / Ledor

040297 LUANA DAMIAN MONTEIRO Tempo adicional de prova / Sala com poucos candidatos

022182 LUANA PREISS DENA Insulina / Glicose

046846 LUCAS ESPÍRITO SANTO DJORDJEVIC Sala individual / Ledor

039506 LUCAS VACCARI PAQUETE Sala individual / Ledor

017469 LUCCA BORNACINA Ledor / Redator

029470 LUCIANA DE LIMA CORREA Insulina / Glicose

037485 LUÍSA RODRIGUES PARADA Insulina / Glicose

024600 LUIZ GUSTAVO MEDEIROS Acessibilidade

029748 LUIZA TSUCHIYA SAGAZ DE CAMARGO Sala com poucos candidatos

001036 LURIANE PAES ANDREASSA Tempo adicional de prova / Prova ampliada / Sala com poucos candidatos

039029 MANUELA KOEHLER SANTANA Insulina / Glicose

014840 MARCELLY BURKATER DA ROCHA Redator

024320 MARCELO MARCIO XAVIER FILHO Sala com poucos candidatos

008676 MARCIANE MARZINA MARINOSO DE MORAES Acessibilidade

007492 MARIA CELINA MOSELIN HORÁCIO Insulina / Glicose

021961 MARIA CLARA ARAUJO DE SOUZA Sala com poucos candidatos

025241 MARIA EDUARDA PACHECO FEDATO Medicação

034107 MARIA LUIZA BORG Insulina / Glicose

005787 MARIA VALENTINA MILLER SOUTO Sala com poucos candidatos

029106 MARIANA CASSIA FALLAT PALHANO Sala com poucos candidatos

011577 MARIANA CASSIA TOMAL Insulina / Glicose

012393 MARIANA CRISTINA GUERRA Insulina / Glicose

045101 MARIANA SAFKA CORDEIRO Insulina / Glicose

015678 MARIELLE CAROLINE MARCONDES DE OLIVEIRA Insulina / Glicose

020638 MARY CARDOSO DA SILVA Tradução Oral (Instruções realizadas por um aplicador, que possibilitem a leitura labial)

/ Aparelho auditivo bilateral

042210 MATEUS BRANDÃO DE PAULA Insulina / Glicose

001248 MATHEUS DE SOUZA SANTOS Sala com poucos candidatos

045162 MATHEUS EVERS BRUSAMOLIN Sala com poucos candidatos

037768 MATHEUS KORMANN SVIDNICKI Sala com poucos candidatos

037903 MATHEUS SANT ANA LOPES Insulina / Glicose

047945 MAYARA DE LIMA MANSAS Sala com poucos candidatos

042894 MAYARA NEVES DE ARAÚJO Sala com poucos candidatos

021400 MELLANY CRISTIANA OLIVEIRA BOZZA Sala com poucos candidatos

039728 MILENA EDUARDA DA SILVA Ledor

001296 MONIKA POLIHRONOPOULOS Sala com poucos candidatos

003812 MURILO CHRISTOFER ALVES Sala individual / Ledor

005291 NATHALIA FAVARO MARCON Insulina / Glicose

045018 NÍCOLAS VINÍCIUS DE SANTA GAIO Insulina / Glicose

017233 NICOLE CORDEIRO DA FONSECA Sala individual / Ledor / Tempo adicional de prova

045494 NICOLE DE DEUS CAMPOLIM Insulina / Glicose

037845 NICOLE FRAGA PINHEIRO Ledor

001474 PALOMA ALVES CUSTODIO Insulina / Glicose

028450 PAMELA MARIA PORTELA DO AMARAL Maternidade (Amamentação)

019812 PEDRITA NASCIMENTO DE OLIVEIRA Medicação

028220 PEDRO FELIPE DE LARA MOREIRA DA SILVA Sala individual / Ledor

046700 PEDRO GIBRAN PORTO FATEL NEVES Ledor

013043 PEDRO HENRIQUE DUARTE HERNANDES Insulina / Glicose

035729 PEDRO TALES PADILHA BATISTELLA Sala com poucos candidatos

024106 PRISCILA DE AVELAR GOIS DAMAS Sala com poucos candidatos

005552 PRISCILA STAEL MAZURKEVICZ Sala com poucos candidatos

022653 RAFAEL YUKI NAKATANI Aparelho auditivo bilateral / Implante coclear

029488 RAFAELA ANDRADE DE MIRANDA Sala com poucos candidatos

002923 RAFAELA GARCIA STAPASSOLI Sala com poucos candidatos

035706 RAQUEL GUIMARÃES CARVALHO PAES Sala com poucos candidatos

037689 RENATA FERREIRA ALMONDES Sala com poucos candidatos

041815 RODRIGO FERREIRA SIMIÃO Sala individual / Ledor

001568 ROSANA ECKERT Sala com poucos candidatos

027942 SABRINA SLUZALA Insulina / Glicose

010764 SAMUEL OLIVEIRA CAMPOS Sala com poucos candidatos

028391 SOFIA JUSTUS Insulina / Glicose

016240 SUZAN DANIELA KAEFER SCHONS Acessibilidade

021140 TAIS ROCHA PEREIRA Sala com poucos candidatos / Óculos de lente amarela

044719 TASSIA SILVÉRIO BARROS Prova ampliada / Sala com poucos candidatos

010377 TATIANE URBANA DE SOUZA Sala com poucos candidatos

037952 THALITA OLIVEIRA SANTOS Sala com poucos candidatos

007359 THAYNI VITORIA SILVA DOS REIS Acessibilidade

005380 THAYSA ARANTES DOS SANTOS Insulina / Glicose

009879 THIAGO AUGUSTO BERTOLINI CHAPPUIS Tempo adicional de prova / Ledor / Redator / Prova ampliada

018931 VALENTINA GURMINI NOGUEIRA Sala com poucos candidatos

001489 VANDER LUIS DUARTE DOS SANTOS FILHO Ledor

002930 VANESSA ALINE BEZERRA PEREIRA Aparelho auditivo bilateral

032354 VICENTE APARECIDO DOS SANTOS Acessibilidade / Mesa para cadeira de rodas

039577 VICTOR HUGO BERNARDI PEREIRA MEDEIROS Ledor / Redator

022990 VICTOR HUGO STADLER RIBEIRO Sala individual / Ledor

013693 VICTORIA DE PAIVA AMORIM Aparelho auditivo bilateral / Tradução Oral (Instruções, realizadas por um aplicador,

que possibilitem a leitura labial)

034171 VICTÓRIA FERRAZ MIAMOTO Insulina / Glicose

031719 VINICIUS MAZZARDO Insulina / Glicose

031431 VITOR CAMPOS DA SILVA Acessibilidade

028738 VÍTOR SEIDINGER DE SOUZA Sala com poucos candidatos

004482 VITÓRIA BISCOTTO PORCIDES Ledor / Redator

001210 VITÓRIA CAROLINA SCREMIN SILVA Sala com poucos candidatos

023538 VITORIA GONÇALVES CATTO Acessibilidade

027493 VITÓRIA MOREIRA PEREIRA DA CRUZ Tradutor / Intérprete de Libras / Língua Portuguesa / Implante Coclear

014921 WILLIAM MACHADO JURACH Ledor / Redator

020191 YAN CARDOSO THEODOSIO KRICK Sala com poucos candidatos

012104 YASMIN PIRES DE ABREU Hipoglicemia / Alimentação